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Punkt 107: Meddelelser fra udvalgsformand, udvalgsmedlemmer og
forvaltning

00.22.04-G01-5-19



Punkt 108: Alternativ pasning på lukkedage

28.06.00-A00-7-20

Resume
Kommunalbestyrelsen besluttede med budget 2021, at der fra 2021 er en, i stedet for tre daginstitutioner, der har åbent for
alternativ pasning dagen efter Kristi himmelfart og i dagene mellem jul og nytår. Børneudvalget skal med denne sag tage
orienteringen om alternativ pasning fra 2021 til efterretning.

Beslutning
Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at børneudvalget tager orienteringen om alternativ pasning fra 2021 til efterretning.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede med budget 2021 at ændre i antallet af daginstitutioner, der har åbent de dage, hvor
forældre kan få tilbudt alternativ pasning. Fra 2021 vil der således være en i stedet for tre daginstitutioner, der har åbent
dagen efter Kristi himmelfartsdag og i dagene mellem jul og nytår, da antallet af fremmødte børn, kan være i en enkelt
daginstitution.

Det vil fortsat være de tre daginstitutioner, Børneambassaden (øst), Kufferten (vest) og Lindehuset (nord), der holder
åbent for alternativ pasning, men daginstitutionerne vil skiftes til at have åbent for et år ad gangen. Sammen med de tre
ledere har forvaltningen etableret en fast rotationsordning, så alle øvrige daginstitutioner og forældre ved, hvilke
daginstitutioner, der har åbent de pågældende år. Efter lodtrækning er det Lindehuset, der har åbent i 2021, Kufferten i
2022 og Børneambassaden i 2023. Rækkefølgen vil være den samme fra 2024.

Ifølge retningslinjer for lukkedage for dagtilbud i Frederiksberg Kommune er det forældrebestyrelsen i den enkelte
daginstitution, der kan beslutte at holde lukket dagen efter Kristi himmelfartsdag og i dagene mellem jul og nytår.
Forældrebestyrelsen kan alene beslutte at lukke institutionen, hvis under 25% af de indskrevne børn har brug for pasning.

Derudover er alle daginstitutioner lukket de tre hverdage før påske. På de tre dage er der fortsat behov for, at alle de
nuværende tre daginstitutioner med alternativ pasning holder åbent for at kunne imødekomme forældrenes pasningsbehov.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget



Punkt 109: Frigivelse af anlægssum - Kapacitetstilpasning på
dagtilbudsområdet

28.00.00-G01-137-20

Resume
I sagen søges meddelt anlægsbevilling på 0,332 mio.kr. til anlægsprojektet Kapacitetstilpasning på dagtilbudsområdet
under børneudvalget. Anlægsprojektet omhandler udgifter til reetablering af lejemål på dagtilbudsområdet, omrokering og
ombygning af skovsteder samt sammenlægning af daginstitutioner i forbindelse med den ved budget 2019 vedtagne
beslutning om kapacitetstilpasning på dagtilbudsområdet.

Beslutning
Børneudvalget indstiller, at der meddeles anlægsbevilling til projektet vedrørende Kapacitetstilpasning på
dagtilbudsområdet, i alt 0,332 mio.kr. finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2020.

Indstilling
Børne- og ungeområdet indstiller, at der meddeles anlægsbevilling til projektet vedrørende Kapacitetstilpasning på
dagtilbudsområdet, i alt 0,332 mio.kr. finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2020.

Sagsfremstilling
I forbindelse med vedtagelsen af Budget 2019, blev der afsat 4,25 mio.kr. fordelt med 2,25 mio. kr. i 2019 og 2 mio. kr. i
2020 til implementering af kapacitetstilpasning på dagtilbudsområdet.
Anlægsmidlerne på i alt 4,25 mio.kr. blev afsat til at kunne implementere beslutningen om kapacitets tilpasning; herunder
reetablering af fraflyttede lejemål på dagtilbudsområdet, omrokering og ombygning af skovsteder samt sammenlægning
af daginstitutioner. Ved 1. forventet regnskab 2019 blev anlægsbudgettet i 2019 nedskrevet med 1,189 mio.kr., da det blev
vurderet, at udgifterne til ovenstående kun ville udgøre 3,061 mio.kr.
Den 18. februar 2019 blev der meddelt anlægsbevilling på 1,7 mio.kr. fordelt på følgende udgiftsposter.

Den ansøgte anlægsbevilling på 1,7 mio. var baseret på tilbud for sammenlægninger og reetableringer samt skøn i forhold
til flytninger og nedpakninger. Samlet forventes udgifter på projektet på i alt 2,032 mio.kr. Dette vil sige, at der skal
meddeles anlægsbevilling på yderligere 0,332 mio.kr. i 2020.
De yderligere udgifter vedrører flytninger, nedpakninger samt Planetens sammenlægning - herunder liggehal og behov for
at etablere døre direkte fra Planetens stuer og ud til legepladsen, som i andre dele af institutionen.
Herefter vil der være et ubrugt rådighedsbeløb på 1,029 mio.kr., der skyldes, at reetableringen af lejemål generelt har vist
sig væsentligt billigere, end først antaget, der ikke forventes anvendt, og dette mindreforbrug vil blive håndteret i
forbindelse med regnskabsaflæggelsen.

Økonomi
Med denne sag søges 0,332 mio.kr. anlægsbevilget i 2020 vedr. Kapacitetstilpasning på dagtilbudsområdet, finansieres af
det til formålet afsatte rådighedsbeløb.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Børneudvalget, magistraten og kommunalbestyrelsen



Punkt 110: Rammeaftale 2021-2022 for det specialiserede socialområde og
specialundervisning

27.03.40-P27-1-20

Resume
Rammeaftale 2021-2022 for det specialiserede socialområde og specialundervisning består af en Udviklingsstrategi og en
Styringsaftale, som skal godkendes i hver kommune og af Region Hovedstaden. Sagen forelægges med henblik på
godkendelse af Rammeaftale 2021-2022 samt godkendelse af kommunale afrapporteringer på de Centrale Udmeldinger
fra Socialstyrelsen.

Beslutning
Børneudvalget;

1. tog orienteringen til efterretning
2. godkendte Rammeaftale 2021-2022.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet og Børne- og Ungeområdet indstiller, at udvalget

1. tager høringssvar om Rammeaftale 2021-2022 fra Handicaprådet og Udsatterådet til efterretning og
2. godkender Rammeaftale 2021-2022 samt de kommunale afrapporteringer på de Centrale Udmeldinger.

Sagsfremstilling
Baggrund
Kommunerne har ansvaret for koordineringen af det specialiserede socialområde for børn, unge og voksne samt
specialundervisning. Det udmønter sig i ansvaret for udarbejdelse af en toårig rammeaftale for det specialiserede social-
og undervisningsområde. KKR Hovedstaden varetager opgaven på vegne af kommunerne. Vedlagt er Rammeaftale 2021-
2022, to tekniske bilag til godkendelse. KKR Hovedstaden har den 7. september 2020 godkendt Rammeaftalen og
anbefalet, at kommunerne og Region Hovedstaden godkender den vedlagte Rammeaftale 2021-2022 på det højt
specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet (bilag 1).

Fristen for indsendelse af Rammeaftale 2021-2022 til Socialstyrelsen er grundet COVID-19 rykket til d. 1. december
2020. Rammeaftale 2021-2022 skal derfor være behandlet i kommunerne og regionen senest d. 30. november 2020.

Rammeaftale 2021-2022
Rammeaftalen 2021-2022 består af en Styringsaftale (bilag 2) og en Udviklingsstrategi (bilag 3). En stor del af indholdet i
Rammeaftale 2021-2022 går igen fra Rammeaftale 2019-2020. Derfor præsenteres Styringsaftalen og
Udviklingsstrategien kun kort i det nedenstående med særligt fokus på de ændringer, der er foretaget siden Rammeaftale
2019-2020.

Styringsaftale i Rammeaftale 2021-2022
I hovedstadsregionen driver flere kommuner og Region Hovedstaden tilbud på det specialiserede social- og
specialundervisningsområde, som andre kommuner kan benytte til borgere med særlige behov. Køb og salg af pladser på
disse tilbud sker på baggrund af en dialog mellem kommuner og driftsherrer om de konkrete forløb. Styringsaftalen i
Rammeaftalen understøtter denne dialog og er med til at lægge rammerne for kapacitets- og prisudviklingen på de sociale
tilbud. Styringsaftalen omhandler derudover, hvordan kommunerne opretter nye pladser, udvider samt understøtter
udvikling af tilbudsviften gennem en fælles økonomimodel.

I takstaftalen for 2021-2022 lyder det, at udgifter per dag i de takstbelagte tilbud på det specialiserede socialområde og
specialundervisningsområdet til og med 2022 maksimalt må stige med pris- og lønfremskrivningen i forhold til pris- og
lønniveauet i 2019. Denne takstaftale afløser takstaftalen for 2019-2020 som lød, at udgifter per dag i de takstbelagte
tilbud på det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet til og med 2020 maksimalt må stige med pris-
og lønfremskrivningen minus 0,5 procent årligt som gennemsnit i en 6-årig periode i forhold til pris- og lønniveauet i
2014.



I forhold til takststrukturen har Regeringen og KL i økonomiaftalen 2020 aftalt et nationalt initiativ til øget
gennemsigtighed. Dette indebærer blandt andet en opdeling i en basis- og en ydelsestakst fra den 1. januar 2022 og en
udarbejdelse af en standardkontrakt, som anbefales anvendt ved køb/salg af ydelser og indsatser på det specialiserede
socialområde. Det er ligeledes en ændring, at der fremover bliver fulgt op på takstudviklingen ved brug af en ’Følg og
forklar’-model. Det betyder, at kommunerne skal indberette uregelmæssige takststigninger, der differentierer fra
reguleringen ift. pris- og lønudviklingen.

Som noget nyt indeholder Rammeaftale 2021-2022 et arbejde med en ny økonomimodel, hvor kommunerne inviteres til
at deltage i fælles udvikling af nye pladser til udvalgte målgrupper. Den nye økonomimodel indarbejdes, da der mangler
økonomiske incitamenter til at udvikle nye tilbud og pladser. Dette skyldes bl.a. anlægsloftet og at enkeltkommuner ikke
kan fylde et tilbud op med egne borgere. KKR Hovedstaden besluttede derfor på sit møde den 7. februar 2020 at udvikle
en økonomimodel, som kan forpligte kommunerne i hovedstadsregionen til udvikling af en relevant og aktuel tilbudsvifte.
Modellen skal i første omgang bruges til at udvide pladser på eksisterende tilbud for målgruppen: Voksne med
autismespektrum forstyrelser i kombination med adfærdsudfordringer mm. På sigt skal modellen bruges i arbejdet med
andre målgrupper, som KKR hovedstaden beslutter i regi af rammeaftalen. Denne aftale er relevant i forhold til de 20 %
pladser som Frederiksberg Kommune, selv med udviklingen af Den Sociale Masterplan, ikke forventer at kunne dække
ved egne tilbud.

Rammeaftalen indeholder en ny monitoreringsmodel med data og ny viden om det specialiserede socialområde. Modellen
følger udgiftsudviklingen generelt og på et mere detaljeret niveau - og giver således mulighed for at følge udgifter og
mulige forklaringer på ændringer i udgifter i hver enkelt kommune, såvel som for alle kommuner i KKR Hovedstaden
under ét. Dermed ses bredere på kommunernes omkostninger og på data, som i forvejen er tilgængelige. Ligeledes vil den
bidrage til at skabe overblik over det sociale område. Monitoreringsrapporterne er udsendt til kommunerne før sommer
2020.

Det er forvaltningens vurdering, at styringsaftalen, i forlængelse af foregående styringsaftaler, imødekommer behovene
for fælleskommunal koordinering og håndtering af de styringsmæssige udfordringer ved køb og salg af pladser på det
specialiserede socialområde for børn, unge og voksne.

Udviklingsstrategi i Rammeaftale 2021-2022
Det overordnede udviklingsstrategiske fokus i Rammeaftale 2021-2022 er kvalitet. Dette fokus konkretiseres i arbejdet
med 1) Udvikling af en relevant og aktuel tilbudsvifte, og 2) Kommunale indsatser til borgere med psykiske lidelser.

Ad 1: Udvikling af en relevant og aktuel tilbudsvifte
Med forrige Rammeaftale 2019-2020, satte KKR Hovedstaden fokus på tilbudsviften og herunder en afdækning af, hvilke
målgrupper, kommunerne i Hovedstadsregionen oplevede de største udfordringer med at finde relevante tilbud til. På
baggrund af denne afdækning valgte KKR Hovedstaden at arbejde videre med målgruppen ”voksne med
autismespektrumforstyrrelser kombineret med selvskadende adfærd, afvigende seksuel adfærd, udadreagerende adfærd
e.l.”, hvilket videreføres i Rammeaftale 2021-2022 med henblik på, at etablere flere pladser på relevante tilbud til borgere
i målgruppen.

Ad 2: Kommunale indsatser til borgere med psykiske lidelser
Mennesker med psykiske lidelser møder et komplekst system, som på tværs af sektorområder ikke altid tilbyder
sammenhængende løsninger mellem kommuner og region. Derfor vil fokus være på, hvorvidt kommunerne i
Hovedstadsregionen samlet set har de rette tilbud til borgere med psykiske lidelser, som der er behov for. Et fokus vil
ligeledes være samarbejdet med psykiatrien og videndeling på tværs. Der vil på den baggrund blive udarbejdet en
afdækning af, hvilke tilbud der findes i Hovedstadsområdet til borgere med psykiske lidelser. Det kan være fra forskellige
kommunale forvaltninger, eksterne aktører m.fl. Afdækningen skal løfte en debat om kvalitet overfor borgeren,
bestpractise, og hvorvidt der mangler tværkommunale løsninger og et særligt fokus på udsatte borgere.

I Styringsaftalen (teknisk bilag 2) og Udviklingsstrategien (teknisk bilag 3) findes uddybende beskrivelser af kapacitet,
belægning, udviklingsprojekter, fokusområder m.v. Derudover indeholder bilag 4 en oversigt over de væsentligste
ændringer i de tekniske bilag 2 og 3.

KKR's håndtering af Hovedstadens Centrale Udmeldinger
Socialstyrelsen kan komme med en Central Udmelding, hvis de vurderer, at der er risiko for afspecialisering, eller hvis det
vurderes, at de nødvendige indsatser og tilbud til en målgruppe omfattet af den nationale koordinationsstruktur ikke
eksisterer. Ved en Central Udmelding fra Socialstyrelsen har alle landets kommunalbestyrelser, herunder de 29 kommuner
i Hovedstadsregionen, ansvaret for at afrapportere på deres tilrettelæggelse og koordinering af tilbud og indsatser til
målgruppen. Det sker i forbindelse med fastlæggelsen af Rammeaftale 2021-2022. KKR Hovedstaden varetager opgaven
med afrapportering på vegne af kommunerne på baggrund af kommunernes indspil.



Socialstyrelsen udsendte i vinteren 2019/2020 tre Centrale Udmeldinger om henholdsvis:
• Udsatte gravide kvinder med skadeligt rusmiddelbrug (med behov for døgnbehandling) (bilag 5)
• Borgere med udviklingshæmning og dom til anbringelse i sikret afdeling (bilag 6)
• Borgere med svære spiseforstyrrelser (bilag 7)

Socialstyrelsen skal med udgangspunkt i afrapporteringerne fra kommunerne og de højt specialiserede tilbud på
områderne i hovedstadsregionen foretage en samlet vurdering af tilbudsstrukturen på de tre målgrupper på landsplan.
Nedenfor uddybes væsentlige elementer under de enkelte afrapporteringer.

Udsatte gravide kvinder med skadeligt rusmiddelbrug (med behov for døgnbehandling)
Socialstyrelsen ønsker at sikre, at der er en tilstrækkelig koordination kommunerne imellem, der sikrer det nødvendige
udbud af højt specialiserede døgnbehandlingsindsatser til målgruppen. I forhold til denne udmelding skal det bemærkes,
at langt hovedparten af de 29 kommuner i hovedstaden ikke har oplevet udfordringer på området, da de enten ikke har
haft sager med gravide kvinder i målgruppen eller de har haft så få sager, at det er vanskeligt at tale om generelle eller
særlige udfordringer. Af tilbagemeldingerne fra kommunerne fremgår det blandt andet, at målgruppen er meget lille. Det
må derfor formodes at være vanskeligt at drive et højt specialiseret døgntilbud, både fagligt og økonomisk – selv under
den forudsætning, at samtlige af de visiterede kvinder blev visiteret til samme indsats. I de kommuner som har arbejdet
med målgruppen i perioden er der generelt tale om særligt håndholdte indsatser, der koordineres individuelt i hvert enkelt
borgerforløb.

Borgere med udviklingshæmning og dom til anbringelse i sikret afdeling
Socialstyrelsen ønsker at sikre, at der er den nødvendige koordination kommunerne imellem, om at udnytte den aktuelle
kapacitet på området, samt at undersøge, om Kofoedsminde i Region Sjælland fortsat er i stand til at imødekomme
behovet for sikrede botilbud på landsplan. Der er aktuelt kun et højt specialiseret tilbud beliggende i Region Hovedstaden,
Rønnegården i Hillerød Kommune drevet af Region Hovedstaden, som leverer indsatser på åbne afdelinger til borgere
med udviklingshæmning og dom. På baggrund af tilbagemeldinger fra kommunerne i afrapporteringerne bemærker KKR,
at der er tale om en lille og uensartet målgruppe for den centrale udmelding, hvilket betyder, at kommunernes
udfordringerne i indsatsen på området, kan være svingende i kompleksitet. For botilbuddene betyder det, at de skal
rumme en meget differentieret gruppe borgere. Kommunerne oplever ikke, at det er hensigtsmæssigt, at
myndighedsopgaven ligger hos sagsbehandlerne i kommunerne, som særligt har kompetencer og erfaring i forhold til den
socialfaglige del af indsatsen.

Borgere med svære spiseforstyrrelser.
Socialstyrelsen har tidligere udsendt en central udmelding om borgere med svære spiseforstyrrelser, som kommunerne
afrapporterede i 2016. På baggrund af opfølgningen på denne, har Socialstyrelsen vurderet, at der er behov for at foretage
en ny central udmelding med særligt fokus på at afdække det aktuelle billede af tilbudsstrukturen, samt
specialiseringsniveauet i de matrikelløse indsatser til målgruppen. Kommunerne i Region Hovedstaden har udarbejdet en
række forslag til, hvordan den fremadrettede indsats til borgere svære spiseforstyrrelser kan tilrettelægges. Det indebærer
blandt andet, at der ønskes et forpligtende og fleksibelt samarbejde mellem kommuner og region for at bygge bro mellem
behandlingspsykiatrien og kommunen (bl.a. med henblik på de svære tilfælde). Forvaltningen skal bemærke, at der på
Frederiksberg og i regi af Den Sociale Masterplan er sikret pladser målrettet borgere med svære spiseforstyrelser som
rummes på Soltoppen.

For uddybning af de tre udkast til afrapporteringer på de Centrale Udmeldinger se bilag 5-7.

Forvaltningen anbefaler at de Centrale Udmeldinger godkendes på baggrund af KKR Hovedstadens møde den 7.
september 2020, hvor de anbefalede, at kommunerne og Region Hovedstaden godkender de kommunale afrapporteringer
på de Centrale Udmeldinger.

Høring i Udsatterådet og Handicaprådet
Rammeaftale 2021-2022 er sendt i høring i hhv. Udsatterådet og Handicaprådet. Begge råd støtter op om rammeaftalen og
dens fokus på kvalitet hilses velkommen af begge råd. Samtidig peger rådene på den generelle problemstilling vedrørende
afspecialisering i kommuner. Begge råd understreger dog, at de grundlæggende er trygge ved den udvikling, der sker i
Frederiksberg Kommune i regi af Den Sociale Masterplan, herunder en opbygning af en betydelig egenkapacitet.
Handicaprådet fremhæver i den forbindelse, at Frederiksberg Kommune udviser stor ansvarlighed i fleksibiliteten, når det
gælder brug af specialiserede tilbud i og udenfor kommunen til borgeren.

Endvidere udtrykker Udsatterådet en særlig interesse i, at børneområdet kommer godt igennem genopretningen, herunder
at der sikres det nødvendige antal pladser på anbringelsessteder på Frederiksberg kombineret med en tilstrækkelig faglig
kapacitet. Handicaprådet fremhæver en generel problemstilling vedrørende at rammeaftalen alene omfatter borgere op til
64 år særligt i lyset af at aldersgennemsnittet øges. Endelig peger Handicaprådet på en generel udfordring i forhold til at
sikre optimale tilbud til døve, døvblinde og blinde børn indenfor Region Hovedstaden.



Rådene udtrykker stor interesse i at følge med i virkeliggørelsen af Rammeaftale 2021-2022, herunder temaerne under de
Centrale Udmeldinger.

Udsatte- og Handicaprådets høringssvar er vedlagt som hhv. bilag 8 og 9.

Økonomi
Sagen har ingen afledte økonomiske konsekvenser

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Socialudvalget, Børneudvalget og Undervisningsudvalget 23. november 2020.

Bilag

Bilag 1 - Hovedstadsregionens Rammeaftale 2021-2022

Bilag 2 - Teknisk bilag til Styringsaftale

Bilag 3 - Teknisk bilag til Udviklingsstrategien

Bilag 4 - Oversigt over ændringer i Styringsaftalen

Bilag 5 - Afrapportering på Central Udmelding_Udsatte gravide med skadeligt rusmiddelforbrug

Bilag 6 - Afrapportering Central Udmelding_Udviklingshæmning og dom

Bilag 7 - Afrapportering på Central Udmelding_Borgere med svære spiseforstyrrelser

Bilag 8 - Udsatterådets høringssvar vedr rammeaftale på det specialiserede område

Bilag 9 - Høringssvar handicaprådet



Punkt 111: Mødeplan 2021 for børneudvalget

00.22.04-G01-6-20

Resume
Kommunalbestyrelsen besluttede den 16. november 2020 mødeplan for de politiske møder for 2021. Børne- og
ungeområdet har med udgangspunkt heri udarbejdet forslag til mødeplan 2021 for børneudvalget til udvalgets
godkendelse.

Beslutning
Udsat efter drøftelse.

Indstilling
Børne- og ungeområdet indstiller, at børneudvalget godkender mødeplan for 2021.

Sagsfremstilling
Børneudvalget forelægges udkast til mødeplan for 2021, der omfatter besøgsrunder, temamøder, dialogmøder mv. Alle
møder er forhåndsreserveret i den fælles aktivitetskalender.

Børneudvalget har de foregående år afviklet en række særlige møder med fokus på at styrke dialogen med brugerne og
kendskabet til området:

Formandsrådsmøder
Skolelaboratorium
Dialogmøder
Temamøder
Fællesmøder

Forslag til mødeplan for 2021:



Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget



Punkt 112: Godkendelse af § 17, stk. 4 udvalg for en tidlig, forebyggende og
effektiv indsats

27.00.00-A00-52-19

Resume
Magistraten behandlede den 26. oktober 2020 og igen den 2. november 2020 nedsættelsen af et § 17, stk. 4 udvalg til at
følge arbejdet med familieafdelingens handleplan og Frederiksberg Kommunes tidlige, forebyggende og effektive indsats
for børn, unge og familier i udsatte positioner.
Magistraten oversendte den i sagsfremstillingen foreslåede sammensætning og arbejdsopgaver for det nye § 17, stk. 4
udvalg for en tidlig, forebyggende og effektiv indsats til børneudvalget til drøftelse. Magistraten godkendte, at
beslutningskompetencen ift. familieafdelingens handleplan overgår fra magistraten til børneudvalget.

Beslutning
Børneudvalget besluttede, at der ikke nedsættes et § 17 stk. 4 udvalg. Børneudvalget følger arbejdet, hvor
gruppeformændene fra partierne deltager, når dagsordenspunkterne behandles. Forvaltningen forelægger udkast til
mødeplan.

Indstilling
Børne- og ungeområdet indstiller, at udvalget beslutter den i sagsfremstillingen foreslåede sammensætning og
arbejdsopgaver for det nye § 17, stk. 4 udvalg for en tidlig forebyggende og effektiv indsats.

Sagsfremstilling
I forbindelse med budgetaftalen 2021 og 2022 fremgår det, at forligspartierne ønsker at sætte særskilt fokus på
genopretningen af familieafdelingen ved at nedsætte et § 17, stk. 4 udvalg. Formålet med udvalget er, at det skal følge
arbejdet med at implementere handleplan for kvalitet i sagsbehandlingen i familieafdelingen tættere og frigive tid til
nærmere politiske drøftelser, evt. suppleret med oplæg fra forvaltningen, omkring genopretningsarbejdet og en tidligere
forebyggende indsats, som overlægger for udvalgets arbejde. Indtil nu har arbejdet med handleplanen været forankret i
magistraten med tre afrapporteringer i 2020. De fire årlige afrapporteringer i henholdsvis 2021 og 2022 bliver fremover
forelagt og behandlet i børneudvalget, eftersom magistraten på møde den 2. november 2020 besluttede at overdrage
beslutningskompetencen til børneudvalget.

Regler for arbejdsformen i et § 17, stk. 4 udvalg
Kommunalbestyrelsen har hjemmel i den kommunale styrelseslovs § 17, stk. 4, til at nedsætte særlige udvalg til at
varetage bestemte hverv eller til at udføre forberedende eller rådgivende funktioner for kommunalbestyrelsen,
økonomiudvalget eller de stående udvalg. Kommunalbestyrelsen bestemmer de særlige udvalgs sammenhæng og
fastsætter regler for deres virksomhed. Bestemmelserne i styrelseslovens § 20 om kommunale udvalgs virksomhed
(møder, beslutningsdygtighed, flertalsafgørelser, fastsættelse af forretningsorden og protokoltilførsler m.v.) er i vidt
omfang udtryk for almindelige regler om kollegiale organers mødevirksomhed, der må antages at gælde, medmindre
kommunalbestyrelsen udtrykkeligt har truffet modstående beslutning. Der gælder dog ikke for de særlige udvalg et krav
om at fastlægge en årlig mødeplan, jf. kommenteret styrelseslov, side 189.

Opgaveportefølge og sammensætning af et § 17, stk. 4. udvalg
Det foreslås, at udvalgets opgave er to-ledet. Den ene opgave bliver at følge og drøfte genopretningen af
sagsbehandlingen i familieafdelingen og sikre lovmedholdelig sagsbehandling. Den anden opgave bliver at rådgive om
kommunens fremadrettede arbejde med den tidlige forebyggende og effektive indsats. Kommunalbestyrelsens holdning
er, at et barns sociale forhold ikke må betyde, at barnet ikke kan udnytte sine potentialer. Kommunalbestyrelsen ønsker at
sætte fokus på den tidlige indsats i aldersgruppen 0-6 år for på denne måde at bidrage til at øge den sociale mobilitet og
dermed bryde den negative sociale arv for små børn i udsatte positioner, som i kraft af deres sociale og familiemæssige
forhold under den tidlige opvækst er i risiko for ikke at få en uddannelse og blive selvforsørgende senere i livet.
Det foreslås endvidere, at udvalget får til opgave at følge og drøfte genopretningen af sagsbehandlingen i
familieafdelingen i 2021 og 2022 med indstillingsret over for børneudvalget og fungerer som initiativtager, inspirator og
rådgivningsorgan for Frederiksberg Kommunes tidlige forebyggende indsats i tæt samspil med det nuværende
mønsterbryderudvalg.
Det foreslås, at det nye udvalg sammensættes af fem medlemmer af kommunalbestyrelsen udpeget ved forholdstalsvalg.
Tre medlemmer til CVI-gruppen og to medlemmer til AØBFÅ-gruppen. Formanden vælges af udvalget. Efter den
kommunale styrelseslovs § 26 foretages valget af medlemmer til et udvalg blandt medlemmer og ikke-medlemmer af
kommunalbestyrelsen ved et forholdstalsvalg for hvert udvalg for sig. Grupperne kan i den rækkefølge, som mandaterne
tilfalder dem, udpege medlemmer af kommunalbestyrelsen, indtil pladserne er besat.



Nedsættelse af et § 17, stk. 4 udvalg skal i sidste instans træffes af kommunalbestyrelsen.

Alternativ model uden et § 17, stk. 4 udvalg
Alternativt kan børneudvalget vælge ikke at følge indstillingen. Denne alternative model betyder konkret, at de fire årlige
statusafrapporteringer om fremdriften og implementeringen af familieafdelingens handleplan vil blive forelagt
børneudvalget. Børrneudvalget kan, hvis de vælger denne model, vælge at udvide møderne, hvor statusafrapporteringen
foreligger, og i den forbindelse eksempelvis invitere eksperter, medarbejdere eller udvalgte medlemmer af
kommunalbestyrelsen med til drøftelsen eller udvalget kan beslutte, at der holdes temamøder om formiddagen forinden
mødet i udvalget, hvor statussagerne forelægges.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget, magistraten og kommunalbestyrelsen



Punkt 113: Status vedr. indberetning af budget 2021 på døgntilbud for børn
og unge

27.30.00-S55-1-19

Resume
Forvaltningen skal sikre at de selvejende døgninstitutioner indberetter budgetter senest den 15. november på
tilbudsportalen.dk. I forlængelse af Børneudvalgets beslutning den 14. januar 2019, sag nr. 9, gives hermed status på
indberetningen.

Beslutning
Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Socialtilsyn Syd fører tilsyn med botilbud og døgninstitutioner i Frederiksberg Kommune og skal blandt andet godkende
budgetterne for de selvejende døgninstitutioner på familieområdet. Budgetterne for 2021 skal indsendes til tilbudsportalen
senest den 15. november 2020. Børneudvalget har truffet beslutning om at blive orienteret om status for indberetningen.

De tre selvejende døgninstitutioner Bülowsvej for børn og familier, Josephine Schneiders Hus samt Ungdomspensionen
Jens Jessens Vej er omfattet af tilsynets godkendelse. Ungdomscenteret Allégården er derimod ikke omfattet af reglerne.

Frederiksberg Kommune har med budgetvedtagelsen for 2021 godkendt budgetterne til de selvejende institutioner. I 2021
er institutionerne omfattet af den solidariske bidrag vedr. løft af det specialiserede område med omdisponering af pris- og
lønregulering, svarende til en budgetreduktion på 0,6 mio kr.

Det er institutionerne selv, der har ansvar for indberetningen på tilbudsportalen. Frederiksberg Kommune bistår med
udarbejdelse af indberetningsmateriale, hvis institutionerne beder om hjælp hertil. I forlængelse af budgetudmeldingen
har forvaltningen været i dialog med de tre selvejende institutioner og deres administratorer om budgetindberetningen.
Forvaltningen er i dialog med institutionerne og sikrer således at indberetningerne for alle tre selvejende døgninstitutioner
på familieområdet er indberettet inden udgangen af uge 47, 2020.

Socialtilsyn Syd har frem til den 1. april 2021 til at godkende budgetterne.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.
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Punkt 114: Lukket

27.24.00-G01-880-20
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